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Punkt 1: Møde i Forskerparken i forbindelse med WHINN 2025 - #

25/1011

Resumé

Mødet afholdes i Forskerparken, Odense, i forbindelse med Week of Health and Innovation – WHINN 2025. Som en del
af mødet arrangeres en rundvisning i udstillingen.

Sagsfremstilling

Mødet i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling afholdes i Forskerparken, Odense, i forbindelse med Week of
Health and Innovation – WHINN – den 29.-30. oktober 2025.

 

WHINN afholdes for 11. år i træk, og temaerne i år er bl.a.

AI
Grøn omstilling
Innovative indkøb
Implementering og skalering af sundhedsinnovation
Tværsektorielt samarbejde og udvikling samt
MedTech Odense.

 

Som i de tidligere år er det muligt at deltage i events, udstillinger, matchmaking og netværksaktiviteter.

 

Region Syddanmark medfinansierer WHINN som en del af samarbejdsaftalen med Danish Life Science Cluster (DLSC).
Samarbejdsaftalen ophører med udgangen af 2025. WHINN er desuden medfinansieret af DLSC’s klyngebevilling fra
Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse og indgår i den nye klyngeansøgning, som er godkendt af
Erhvervsfremmebestyrelsen, der gælder for årene 2025-2028.

 

Som en del af udvalgsmødet arrangeres en rundvisning i udstillingen, hvor udvalgsmedlemmerne har mulighed for at få
en rundvisning i udstillingen til virksomheder, der udvikler digitale sundhedsløsninger, bl.a. via AI og træning ved hjælp
af VR og robotter.

 

Enhedschef Anne Bach Stisen fra Syddansk Sundhedsinnovation vil indledningsvist sætte rammen for WHINN
konferencen. Udvalget vil derefter få en guidet rundtur ved Nanna Broch Simonsen fra DLSC.

 

Mødestedet for den guidede tur er i foyeren, ved indgangen til Syddansk Sundhedsinnovation. Der vil være et skilt
”Mødested for guidede ture”.”

 

Rundvisningen varer ca. en halv time, og mødested er ved indgangen til Syddansk Sundhedsinnovation, hvor udvalget
guides rundt af en medarbejder fra DLSC.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at klimavurdere denne sag, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af regionens
klimastrategi.



Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 30-10-2025

Til orientering.

 

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

 

Fraværende Roya Moore,  C



Punkt 2: Godkendelse af klimaprojekt og anmodning om frigivelse af midler
til gennemførelse

24/1602

Resumé

I 2024 er en række delstrategier til nedbringelse af regionens CO2e-udledning blevet godkendt. Med denne sag
præsenteres et projekt, der skal bidrage til delstrategiernes eksekvering.

 

Projektet er forbundet med udgifter, og der anmodes med denne sag om frigivelse af i alt 1.490.000 kr. til dets
gennemførelse.

Sagsfremstilling

På alle regionens sygehuse, socialområdet og i regionshuset er der igangsat en række projekter til eksekvering af
klimadelstrategierne til nedbringelse af regionens CO2e-udledning. Med denne sag forelægges et projekt, der vedrører
”Delstrategi for Medicoteknik og IT”.

 

Projektbeskrivelsen er vedlagt som bilag, og i nedenstående oversigt er indholdet af projektet opsummeret, herunder
behov for tilførsel af midler til gennemførsel af projektet.

 

Bæredygtighedskompetencer til Program for Grøn IT-omstilling (Regional IT)

Delstrategien for Medicoteknik og IT forpligter Region Syddanmark til en 35 % CO2-reduktion i 2030.

 

IT-området udgør ca. 21.000 tons CO2e (2020-baseline).

 

For at realisere reduktionsmålet skal Region Syddanmark bl.a.:

stille grønne krav i udbud (delstrategiens indsats A.1),
indgå tilbagetagningsaftaler (delstrategiens indsats A.2),
gennemføre levetidsforlængelse (delstrategiens indsats C.2),
reducere storageforbrug (delstrategiens indsats C.3),
optimere IT-landskab (delstrategiens indsats C.4),
etablere et samlet program for grøn IT-omstilling (delstrategiens indsats C.5).

 

Disse indsatser kræver specialiseret bæredygtighedsfaglig viden, CO2-beregningsmetoder og markedsindsigt, hvorfor
ekstern konsulentbistand er nødvendig. Regional IT er ansvarlig for selve projektledelse og koordinering, og den eksterne
bæredygtighedskonsulent inddrages udelukkende i en rådgivende og analyserende funktion.

 

Bæredygtighedskonsulenten skal bl.a.:

Afdække, beskrive og dokumentere grønne tiltag, herunder levetidsvurderinger (delstrategiens indsats C.1–C.5)
samt de overordnede mål (delstrategiens indsats A.1–A.2).
I samarbejde med regionens enheder bidrage til udarbejdelsen af baseline-beregning for 13 produktgrupper samt
sikre transparens i målinger og CO2-beregninger.
Udvikle forslag til målepunkter, proces- og tidsplaner samt dokumentation for effekter i leverandørkæden.



 

Delstrategi: Medicoteknik og IT

Anmodning om midler: 1.490.000 kr. 

 

Økonomi

Der er samlet set behov for tilførsel af i alt 1.490.000 kr. til projektet.

 

I 2024 er afsat en klimapulje på 15 mio. kr., hvoraf 5,311 mio. kr. tidligere er blevet uddelt fra puljen. Derudover blev der
i 2025 af konsolideringsmidlerne afsat 5 mio. kr. til projekter inden for grøn omstilling.

 

Godkendes bevillingen til ovenstående projekter, vil der være 13,199 mio. kr. tilbage i klimapuljen til kommende
initiativer på området.

Klimavurdering

Overordnet set skal igangsatte projekter bidrage til eksekvering af klimadelstrategierne. 

 

Bæredytighedskompetencer til Program for Grøn IT-omstilling bidrager til indsats A og C i ”Delstrategi for Medicoteknik
og IT”.

Indstilling

Det indstilles, at Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler Regionsrådet:

 

-          At Regional IT tilføres 1,490 mio. kr. til projektets gennemførelse.

-          At udgifterne finansieres af Klimapuljen 2024

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 30-10-2025

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler indstillingen over for Regionsrådet. 

      

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Projektansøgning - Bæredygtighedskompetencer til Program for Grøn IT-omstilling

Fraværende Roya Moore,  C



Punkt 3: Orientering om redegørelse for anvendelse af midler for 2026 i
Sundhedsfonden

25/24455

Resumé

Danske Regioner har anmodet om en redegørelse for anvendelsen af Sundhedsfondens foreløbigt udmøntede midler for
2026 med henblik på udarbejdelse af en samlet redegørelse til Indenrigs- og Sundhedsministeriet som aftalt i
Økonomiaftalen for 2026.

Sagsfremstilling

I forbindelse med sundhedsreformen fra 2024 er der etableret en Sundhedsfond på i alt 22 mia. kr. (anlægsmidler) til
vedligeholdelse og modernisering af sygehuse for at sikre et strategisk kvalitetsløft af bygninger og apparatur på sygehuse
i hele landet.

 

Investeringerne vil ligge ud over det normale regionale anlægsniveau, der aftales med regionerne i de årlige
økonomiaftaler.

 

De 22 mia. kr. i Sundhedsfonden er fordelt over perioden 2026-35. Midlerne fordeles mellem regionerne ud fra
bloknøglen for sundhed. Det betyder, at Region Syddanmarks samlede andel er på i alt 4,680 mia. kr.

 

For 2026 og 2027 fordeles midlerne med en foreløbige udmøntning fra fonden på 0,6 mia. kr. årligt. Region Syddanmarks
andel svarende til 127,6 mio. kr.

 

Det fremgår af Økonomiaftalen for 2026, at regionerne årligt i forbindelse med økonomiaftalerne redegør for konkrete
projekter, som de kommende års midler fra fonden muliggør. For 2026 sker redegørelsen i efteråret 2025.

 

Danske Regioner har på den baggrund anmodet om en redegørelse fra alle regioner med henblik på at kunne udarbejde en
samlet redegørelse til Indenrigs- og Sundhedsministeriet.

 

Region Syddanmark har i vedhæftede bilag redegjort for, hvordan midlerne forventes anvendt i 2026. Det fremgår, at
udgifterne i 2026 til følgende projekter vil blive finansieret af regionens andel af den foreløbige udmøntning af
Sundhedsfonden:

Generalplan Svendborg Fase 0
Ny profil for Nyborg Sygehus
Nyt Operationsområde på Esbjerg Sygehus
Løft af IT-ramme til understøttelse af Digitaliseringsstrategi.

 

De første tre projekter vil ligeledes indgå som elementer i helhedsplaner for de respektive sygehusenheder, som vil være
en del af den samlede ansøgning om udmøntning af Region Syddanmarks andel af midler fra Sundhedsfonden.

 

Sagen forelægges Regionsrådet til orientering.



Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet den ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 30-10-2025

Til orientering.

      

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Redegørelse af 2026-midlerne i Sundhedsfonden - Region Syddanmark

Fraværende Roya Moore,  C



Punkt 4: Orientering om arbejdet med Bæredygtige Lægemidler, herunder
projekt DANROAD - #

24/1602

Resumé

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling orienteres om arbejdet med Bæredygtige Lægemidler.

 

Arbejdet med Bæredygtige Lægemidler foregår både i et regionalt spor og et nationalt spor. Begge spor er forankret under
Farmakologi på OUH og sker i tæt samarbejde med Amgros.

 

Med denne orientering ønskes at give et indblik i, hvad der arbejdes med, herunder om synergieffekten i de to spor og i
samarbejdet med Amgros. En af de større og lovende indsatser, som der pt. arbejdes med, er projektet DANROAD.

 

Cheflæge Mette Marie Hougaard Christensen, OUH, og ledende overlæge Sidsel Arnspang Pedersen, OUH, deltager
under punktet.

Sagsfremstilling

Regionsrådet har ad flere omgange bevilliget midler til arbejdet med Bæredygtige Lægemidler.  Det gælder projektmidler
bevilliget gennem Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling, og det gælder et tilskud til opstart og drift af det
nationale leadområde Bæredygtige Lægemidler bevilliget gennem Udvalget for Regional Udvikling.

 

Grundlæggende er den regionale indsats en platform for det, der arbejdes med i det nationale spor.

 

Det gælder fx projekt-områderne:

Stop medicinspild
Klimavenlig og effektiv inhalationsmedicin
Klimavenlige anæstesigasser
Medicinspild på hospice
DANROAD – fase 1.

 

DANROAD
DANROAD vurderes at være en lovende indsats, der arbejdes med. Projektet har til formål, at udvikle og implementere et
koncept der gør det muligt, at genudlevere udvalgte kræftlægemidler. Projektet har krævet dialog med myndigheder,
herunder rammesætning fra Lægemiddelstyrelsen, med henblik på at imødekomme dansk lovgivning.

 

På mødet vi det blive givet en status på DANROAD, øvrige projekter samt det generelle arbejde både regionalt og
nationalt.

 

Samarbejdet med Amgros

Vores samarbejde med Amgros er afgørende i forhold til at reducere klimaaftrykket forbundet med produktion, transport
og emballage af lægemidler.



Det gør Amgros igennem sine udbud ved at stille relevante bæredygtighedskriterier i såvel nationale udbud, men også
Fælles Nordiske udbud. Dette arbejde går planmæssigt.

 

Samarbejdet med Medicinrådet om at udvikle modeller for bæredygtighedskriterier i udbud af lægemidler baseret på
Medicinrådets behandlingsvejledninger påbegyndes i starten af 2026.  

 

Organisering og understøttende tiltag
Som opstart af det nationale leadområde blev der afholdt et kick-off arrangement, i samarbejde med Syddansk
Sundhedsinnovation i 2024. Et arrangement, hvor en lang række relevante samarbejdspartnere deltog og bidrog til, at der i
dag er et kæmpe engagement om Bæredygtige lægemidler.

 

Der er etableret et nationalt forum under ”Tværregionalt Forum for koordination af medicin”, i daglig tale kaldet IGO. En
organisation der allerede ligger under Danske Regioner med mange relevante aktører.

 

På regionalt niveau udbredes de gode pilotprojekter gennem styregruppen for Grøn Omstilling, hvorefter den enkelte
enhed er ansvarlig for implementering. Dette suppleres med en erfaringsudvekslingsgruppe på tværs af enhederne, hvor
der kan ske sparring i forhold udrulning af tiltag.

 

På dataområdet arbejdes der bl.a. på at kunne præsentere en mere specifik omregningsfaktor for lægemidler, end den der
anvendes pt.  En omregningsfaktor fra kroner til CO2-ækvivalenter.

 

Sidst men ikke mindst er der oprettet et forskningssamarbejde med SDU Climate Cluster, og etableret Center for
Forskning i Bæredygtig Medicin.

Klimavurdering

Arbejdet med Bæredygtige lægemidler sker med henblik på at bidrage til en reduktion af regionens samlede
klimabelastning.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 30-10-2025

Til orientering.

 

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Oplæg pkt. 4 - BIG_okt_2025

Fraværende Roya Moore,  C



Punkt 5: Mødeplan - #

25/1011

Sagsfremstilling

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling har godkendt følgende mødeplan for 2025:

 

Torsdag den 27. november 2025, kl. 14-17 – Byggepladsen Nyt OUH i Odense.

 

Mødet er koordineret med møder i Regionsrådet, Forretningsudvalget og øvrige udvalgsmøder i Region Syddanmark i
2025.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 30-10-2025

       Mødet den 27. november 2025 afholdes kl. 13.30-17.30 ved Nyt OUH.

 

       Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

 

Fraværende Roya Moore,  C



Punkt 6: Eventuelt - #

25/1011

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 30-10-2025

-

 

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

 

Fraværende Roya Moore,  C



Punkt 7: Underskriftsside

Fraværende Roya Moore,  C
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